[image: Новосельское СП 4-2]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от ___________
	№ __

	село Новое Село

Об утверждении муниципальной программы
«Повышение безопасности дорожного движения на
территории Новосельского сельского поселения
на 2026 год»

В соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Новосельского сельского поселения Брюховецкого района, п о с т а н о в л я ю:
1.Утвердить муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения на территории Новосельского сельского поселения на 2026 год» (прилагается).
	2.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	3. Постановление вступает в силу со дня его подписания, но не ранее 1 января 2026 года.

Глава Новосельского
сельского поселения
Брюховецкого района	В.А. Назаренко

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Новосельского сельского поселения
Брюховецкого района
от ___________№ ____

Муниципальная программа
«Повышение безопасности дорожного движения на территории Новосельского сельского поселения на 2026 год»

Паспорт
муниципальной программы
«Повышение безопасности дорожного движения на территории Новосельского сельского поселения на 2026 год»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного движения на территории Новосельского сельского поселения на 2026 год»
(далее Программа)

	Координатор муниципальной программы
	Администрация Новосельского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы
	нет

	Основание для разработки программы.

	Федеральным Законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Основные разработчики программы
	Администрация Новосельского сельского поселения

	Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий программы
	Администрация Новосельского сельского поселения

	Цели и задачи программы

	Цель: безопасность дорожного движения.
          Задачи: улучшение условий дорожного движения;
приобретение и установка энергосберегающих лампочек для улучшения уличного освещения;
обеспечение защищенности пешеходов от дорожно-транспортных происшествий;
приобретение и установка дорожных знаков;
сокращение количества дорожно-транспортных происшествий;
обновление линий пешеходного перехода.

	Срок реализации программы
	2026 год

	Объемы и источники финансирования программы

	Объем финансирования Программы составляет:
2026 год – 550,0 тысяч рублей из средств бюджета Новосельского сельского поселения Брюховецкого района

	Контроль за выполнением программы
	Администрация Новосельского сельского поселения

1. Содержание проблемы (задачи) и обоснование необходимости ее решения программным методом

	Необходимость разработки Программы обусловлено повышением интенсивности дорожного движения на территории Новосельского сельского поселения.
         Дорожные покрытия на многих улицах разбиты. Отсутствуют дорожные знаки. Тротуарные покрытия разрушены на многих участках, пешеходы идут по дорогам.
        Низкая степень защищенности участников дорожного движения на улицах и дорогах района, по-прежнему, объясняется рядом факторов, основными из которых являются:
-массовое несоблюдение норм безопасности дорожного движения его участниками;
-недостаточная подготовка водителей в учебных организациях;
-отсутствие должной ответственности у некоторых руководителей в сфере транспорта, на большинстве автотранспортных предприятий ликвидированы службы безопасности дорожного движения.
        В целях улучшения ситуации на улицах и дорогах района необходимо осуществить целый комплекс мер, направленных на повышение эффективности обеспечения безопасности дорожного движения, предупреждение опасного поведения участников дорожного движения, совершенствование организации движения транспорта и оказания помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях.

2.Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы

	Цель: безопасность дорожного движения.
          Задачи: улучшение условий дорожного движения;
приобретение и установка энергосберегающих лампочек для улучшения уличного освещения;
обеспечение защищенности пешеходов от дорожно-транспортных происшествий;
приобретение и установка дорожных знаков;
сокращение количества дорожно-транспортных происшествий;
обновление линий пешеходного перехода.
Сроки и этапы реализации муниципальной программы – 2026 год.

3. Перечень программных мероприятий

	В соответствии с целями и задачами Программы сформированы следующие основные мероприятия:
	-обеспечение финансирования программных мероприятий позволит исключить противоречия и несогласованность действий заинтересованных органов и ведомств и в конечном итоге снизить угрозу одной из демографических проблем и внести существенный вклад в решение важнейшей государственной задачи - сохранение жизни и здоровья населения страны;
	-установка, замена дорожных знаков;
	-обустройство тротуаров и пешеходных переходов.

4.Обоснование ресурсного обеспечения программы

	Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Новосельского сельского поселения Брюховецкого района.
	Общий объем финансирования муниципальной программы – 550,0 тыс. рублей.
Объем финансирования Программы рассчитан из затрат на реализацию аналогичных мероприятий муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Новосельского сельского поселения» предыдущих лет.
	Вместе с тем возможны корректировки финансирования мероприятий в ходе реализации программы по мере необходимости решения вновь поставленных задач.

5. Ожидаемые результаты реализации Программы и целевые показатели
                                                                                         Таблица №1
К муниципальной программе
Новосельского сельского поселения
                                                                                 Брюховецкого района
                                                                                «Повышение безопасности
дорожного движения на территории
                                                                              Новосельского сельского
                                                                                   поселения на 2026 год»

	Наименование индикатора целей программы
	Единица измерения
	Значение индикатора вгоду предшествующем началу реализации Программы
	Результат реализации Программы

	Количество энергосберегающих лампочек запланированных к установке для улучшения уличного освещения

штук

5

5

	Освещения улиц сельского поселения (повышение уровня безопасности жителей в вечерние часы за счет)

%

80

80

	Приобретение и установка дорожных знаков.
	штук
	3
	3

	Обновление линий пешеходного перехода
	метр
	45
	45

6. Механизм реализации Программы

	Текущее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы – администрация Новосельского сельского поселения.
	Координатор муниципальной программы:
	-обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с муниципальными заказчиками и исполнителями;
	-формирует структуру муниципальной программы;
	-организует реализацию муниципальной программы;
	-принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;
	-проводит оценку эффективности муниципальной программы;
	-готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы;
	-организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы;
	-осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.
	Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых целей показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к муниципальной программе
Новосельского сельского поселения
Брюховецкого района
«Повышение безопасности дорожного движения на территории Новосельского сельского поселения на 2026 год»

Мероприятия
муниципальной программы
«Повышение безопасности дорожного движения на территории Новосельского сельского поселения на 2026 год»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Ожидаемый результат
	Муниципальный заказчик/исполнители

	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	[bookmark: _Hlk210511113]Приобретение и установка энергосберегающих лампочек для улучшения уличного освещения
	ФБ

	Освещения улиц сельского поселения.

	Администрация Новосельского сельского поселения Брюховецкого района

	КБ

	МБ
	190,0

	Другие источники

	Всего
	190,0

	2.
	Уличное освещение
	ФБ

	КБ

	МБ
	200,0

	Другие источники

	Всего
	200,0

	3.
	Приобретение и установка дорожных знаков
	ФБ

	Улучшение условий дорожного движения.

	КБ

	МБ
	70,0

	Другие источники

	Всего
	70,0

	4.
	Обновление линий пешеходного перехода
	ФБ

	КБ

	МБ
	          90,0

	Другие источники

	Всего
	90,0

	ИТОГО
	ФБ

	КБ

	МБ
	550,0

	Другие источники

	Всего
	550,0

image1.jpeg